

Số: **58** /KH - ĐHHĐ

Thanh Hoá, ngày **07** tháng **04** năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022

Thực hiện công văn số: 1139/BGDĐT-GDĐT ngày 28 tháng 03 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Ngày Sách và văn hoá đọc Việt Nam năm 2022; Căn cứ công văn số: 732/SGDĐT-QLĐT&GDĐT ngày 31 tháng 03 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức các hoạt động nhân ngày sách và văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 trong các cơ sở giáo dục, Trường Đại học Hồng Đức lập kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên Nhà trường; phát huy vai trò, trách nhiệm của Trường Đại học Hồng Đức đối với việc xây dựng và phát triển văn hoá đọc, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 tại Trường Đại học Hồng Đức được tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả, phù hợp với công tác phòng chống dịch Covid - 19.

2. Nội dung và cách thức tổ chức

Trường Đại học Hồng Đức tổ chức các hoạt động của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 với các hoạt động chính sau đây:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 đến cán bộ, giảng viên, sinh viên toàn trường. Trong đó, tập trung vào các hình thức như: tuyên truyền trên website, qua email, truyền thông qua mạng xã hội, qua băng rôn, pano; tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam kết hợp với các hoạt động khác của Nhà trường.

- Hướng dẫn cho cán bộ, giảng viên, sinh viên tìm kiếm nguồn thông tin trực tuyến; bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về quản lý vận hành thư viện cho cán bộ thư viện Trường Đại học Hồng Đức.

- Tham gia phát triển văn hoá đọc sách ở cộng đồng dân cư thông qua các hình thức giao lưu, giới thiệu, tặng sách tại các điểm văn hoá xã, thư viện trường học vùng sâu, vùng xa, khu vực khó khăn.

- Tổ chức các hoạt động quyên góp sách, xây dựng “Tủ sách kết nối tri thức Hồng Đức” từ nguồn sách tặng của cán bộ, giảng viên, sinh viên; phát động phong trào “Góp 1 cuốn sách để được đọc 100 cuốn sách”.

- Đa dạng hoá các hình thức tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam; khuyến khích cán bộ, giảng viên, sinh viên tham gia các câu lạc bộ đọc sách, các cuộc thi giới thiệu về sách qua mạng xã hội.

- Khuyến khích cán bộ, giảng viên, người học tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2022” do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức từ ngày 15 đến ngày 30/4/2022 góp phần lan tỏa tình yêu đọc sách và ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng trong việc góp phần phát triển văn hóa đọc, rèn luyện kỹ năng đọc và học suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại.

3. Tổ chức thực hiện

*** Trung tâm Thông tin - Thư viện**

- Lập kế hoạch chi tiết và triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, mít tinh, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 tại Trường Đại học Hồng Đức.

- Treo băng rôn *Chào mừng Ngày sách và Văn hoá đọc Việt Nam* tại Thư viện và một số địa điểm khác trong Trường từ ngày 18/4/2022 đến ngày 25/4/2022.

- Lập chuyên mục *Chào mừng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam* trên website Trường kết hợp với hoạt động giới thiệu sách bằng video clip.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên tổ chức trưng bày, giới thiệu sách tại Thư viện Trường đảm bảo hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với công tác phòng chống Covid - 19.

- Tổ chức hoạt động giao lưu, tặng sách, khuyến khích, phát triển văn hoá đọc tại một số điểm thư viện văn hoá xã, trường học, thôn bản thuộc địa bàn khó khăn ở các huyện miền núi Thanh Hoá.

*** Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị**

- Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam trên bảng led tại cổng trường từ ngày 19/4/2022 đến ngày 22/4/2022.

*** Phòng Kế hoạch - Tài chính**

- Tham mưu kinh phí thực hiện các hoạt động Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 theo kế hoạch năm học.

*** Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên**


- Tuyên truyền, phát động các cuộc thi giới thiệu sách online, khuyến khích đoàn viên, sinh viên thành lập các câu lạc bộ đọc sách, yêu sách; đẩy mạnh hoạt động đọc sách, tự học tại thư viện Trường.

- Phối hợp với Trung tâm Thông tin - Thư viện tổ chức có hiệu quả, ý nghĩa sự kiện Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 tại Thư viện Trường.


*** Các đơn vị trực thuộc**

- Tuyên truyền Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2022 trên website, mạng xã hội của các đơn vị, lồng ghép với các hoạt động khuyến khích văn hoá đọc, tôn vinh giá trị của sách.

- Phát động, hưởng ứng phong trào đọc sách, học tập tại thư viện suốt đời trong toàn thể cán bộ, giảng viên và người học.

Hiệu trưởng yêu cầu Trường các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện theo các nội dung của Kế hoạch này./. 

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng và các PHT (để chỉ đạo);
- Chủ tịch hội đồng trường (để kế hoạch)
- Các đơn vị, đoàn thể (để thực hiện);
- Lưu: VT, TTTT-TV 



Hoàng Nam